
Zápisnica 

Z 17. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 
25.11.2020 (streda) so začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostu obce 

Lipovec na obecnom úrade Lipovec  

 

Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 

 

1.   Otvorenie 

 

Rokovanie 17. riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Lipovec  bolo  zvolané v súlade 
s ust. §13 ods. 4 písm. a) zákona SR NR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení 
neskorších predpisov pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom ( 
príloha č. 1 tejto zápisnice ), ktorý rokovanie  otvoril  a viedol.  Privítal  prítomných  
poslancov  a ostatných  zúčastnených.  Uviedol,  že  na rokovaní je z celkového počtu 7 
poslancov prítomných 6 poslancov. Poslanec pán Ján Šimek sa zo zasadnutia ospravedlnil.  
Ďalej skonštatoval, že v zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
platnom znení je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné a vyhlásil rokovanie 17. riadneho 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva za otvorené. 

 

2.  Voľba  návrhovej  komisie,  určenie  overovateľa  zápisnice a 
zapisovateľa  

Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení: 

Predseda návrhovej komisie:  p. Paulína Brachňáková 

Členovia návrhovej komisie: p. Mgr. Alena Dibalová, Ing. Dana Petrášková 

 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 



 

Návrh bol prijatý. 

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné: 

 

Uznesenie č. 46/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Volí  

Návrhovú komisiu v zložení:  predseda: p.  Paulína Brachňáková 

členovia:  p. Mgr. Alena Dibalová a Ing. Dana Petrášková 

Za overovateľov zápisnice predsedajúci  určil p. JUDr. et PhDr. Katarínu Chrenová a pani 
Danicu Dedíkovú. 

Za zapisovateľku bola určená p. Ing. Zuzana Hlinková. 

 

3.    Návrh  programu  rokovania  

Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom 
stanovenej lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto 
znení: 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Návrh programu rokovania 
4. Kontrola uznesení 
5. Príprava Návrhu rozpočtu obce Lipovec na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 a 

2023 
6. Prerokovanie podkladov k povinnosti obcí zo zákona č. 79/2015 o odpadoch od 

1.1.2021, v súvislosti s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom 
z domácností a príprava návrhu dodatkov k príslušným VZN súvisiacich s týmto 
zákonom.  

7. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 
8. Rôzne  

- Vystúpenie primátora mesta Vrútky Mgr. Branislava Zacharidesa, k pripravovanej 
koncepcii územia  
   udržateľného rozvoja UMR mesta Martin a okolitých obcí.  
- prerokovanie dodatku k materiálu  „TARIFA DOPRAVCU PRE PREPRAVU 
CESTUJÚCICH A BATOŽÍN V MESTSKEJ VEREJNEJ AUTOBUSOVEJ 
DOPRAVE MARTIN, VRÚTKY“   
 -  kronika obce Lipovec za rok 2019  
 - správa o výchovno-vzdelávacej činnosti za školský rok 2019/2020 

9. Diskusia 



10.  Záver    
 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 
Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 47/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

Program 17. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 25.11.2020. 

 

4.     Kontrola  uznesení  

 

Uznesenia prijaté na rokovaní 16. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec, ktoré sa 
konalo dňa 11.11.2020 prečítala zapisovateľka Ing. Zuzana Hlinková. Overovatelia zápisnice 
konštatovali, že zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola 
overená bez pripomienok, prijaté uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 

 

5.     Príprava Návrhu rozpočtu obce Lipovec na rok 2021 s výhľadom na roky 2022 a 2023 
 
Starosta oboznámil prítomných poslancov s podkladmi, ktoré boli potrebné k tvorbe rozpočtu, 
ako aj materiálom k zložkám v obci a žiadostiam o poskytnutie príspevku  na činnosť zložiek 
z rozpočtu obce v roku 2021.  

Predsedajúci požiadal predsedníčku ekonomickej komisie p. Danicu Dedíkovú, aby oboznámila 
poslancov so závermi rokovania ekonomickej komisie zo dňa 18.11.2020, kde sa prerokovávala 
príprava rozpočtu na rok 2021, investičné zámery na rok 2021 a vyššie spomínané príspevky 
na činnosť záujmových organizácii v obci.  

      



 

6.       Prerokovanie podkladov k povinnosti obcí zo zákona č. 79/2015 o odpadoch od 
1.1.2021, v súvislosti s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom z domácností.  

Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol už prerokovávaný na zasadnutí ekonomickej 
komisie,  ako aj na predchádzajúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 11.11.2020. 
Oboznámil poslancov s úpravou ceny za zneškodnenie drobného stavebného odpadu na 
Zbernom dvore  -  zo strany zmluvného dodávateľa služieb, firmou Brantner Fatra, s.r.o. Martin, 
ktorá zvyšuje poplatok z pôvodných 18€/1 tonu  na 50€/1 tonu od 1.1.2021. (príloha č. 3 tejto 
zápisnice) V  tejto súvislosti je potrebné upraviť sadzbu poplatku uvedenú vo VZN č. 3/2019 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Lipovec.  

Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu  

Všetky zmeny  je treba zapracovať aj do príslušných VZN a to návrhom dodatku k:  

* VZN č. 3/2019 k miestnym daniam a miestnemu poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady na území obce Lipovec. 

- § 24 ods. 1. sadzba poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa navýši 
z pôvodných 0,0603 Eur na osobu a kalendárny deň na 0,0713 Eur na osobu a kalendárny deň 

- § 24 ods. 2.  poplatok za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín bude navýšený na 0,05 
Eura za 1 kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín 

* VZN č. č. 3/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
na území obce Lipovec. 

Návrh bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva, v ktorom sa dopĺňa v § 19 nový 
odst. 9 ktorým sa zavádza zber kuchynského odpadu z domácností.  

Uvedené zvýšenie sadzby poplatku bolo navrhnuté tak, aby výrazne nezhoršilo sociálnu 
situáciu poplatníkov, zároveň však toto opatrenie nepostačuje na zásadné riešenie problematiky 
odpadového hospodárstva obce.  

 

7.     Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

 

8.     Rôzne 

Na zasadnutie Obecného zastupiteľstva sa dostavil primátor mesta Vrútky, Mgr. Branislav 
Zacharides. Starosta ho privítal a odovzdal mu slovo. Vo svojom vystúpení pán Mgr. 
Zacharides predstavil pripravovanú koncepciu územia udržateľného mestského rozvoja (UMR) 
mesta Martin a okolitých obcí. Primátor Mgr. Zacharides vysvetlil poslancom účel a definoval 
stratégiu udržateľného mestského rozvoja, s výhľadom na obdobie, v ktorom bude potrebné 
riešiť územie okresu Martin, v záujmovom pásme ktorého je aj obec Lipovec.   



Starosta dal hlasovať o podpise Memoranda o spolupráci na príprave integrovanej územnej 
stratégie udržateľného mestského rozvoja.  

 Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 
Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 48/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Súhlasí 

s podpisom Memoranda o spolupráci na príprave integrovanej územnej stratégie udržateľného 
mestského rozvoja  

- p. Zacharides bol požiadaný aj o predstavenie príprav na nakladanie s kuchynským 
odpadom v rámci regiónu turiec, na základe pracovného stretnutia primátorov 
a starostov obcí Dolného Turca, za účasti projektanta zariadení na spracovanie 
triedeného KO – BRKO- kuchynského odpadu z domácností a zástupcu generálneho 
riaditeľa spoločnosti TURVOD a.s.  p. Zábronského, s možnosťou likvidácie takéhoto 
odpadu na území Turca.  
 

- Prerokovávanie odmien poslancov a členov komisií za rok 2020. Návrh prerozdeliť 
medzi poslancov a členov jednotlivých komisií celkovú odmenu vo výške 4210 €.  

 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúci dal o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 



Návrh bol prijatý.  

Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 49/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

odmeny poslancov a členov komisií za rok 2020 vo výške 4 210.-€ 

- prerokovanie dodatku k materiálu  mesta Martin, od Slovenskej autobusovej dopravy 
Žilina, a.s. , ktorá vydala novú tarifu (príloha č. 4):  
 
 TARIFA DOPRAVCU PRE PREPRAVU CESTUJÚCICH A BATOŽÍN V 
MESTSKEJ VEREJNEJ AUTOBUSOVEJ DOPRAVE MARTIN, VRÚTKY   

Starosta uviedol, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva, nikto 
k zaslanému materiálu nevzniesol pripomienku.  

Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 50/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

Dodatok č.1 k tarife dopravcu pre prepravu cestujúcich a batožín v mestskej verejnej 
autobusovej doprave Martin, Vrútky  

 

- v poslednej časti bodu rôzne dostala slovo poslankyňa p. Paulína Brachňáková, ktorá podala 
prítomným poslancom správu o zápise do kroniky obce Lipovec za rok 2019.  Zároveň 
poznamenala, že do kroniky je potrebné doplniť realizovanú akciu v roku 2019 -  Uvítanie detí 
do života.   



Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 51/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

zápis do kroniky za rok 2019. 
 

Predsedajúci dal hlasovať o návrhu na ustanovenie novej kronikárky na rok 2020 – pani Anny 
Furielovej. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o 
návrhu hlasovať. 

Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 6/4 kvórum: 

Výsledky hlasovania Počet hlasov Mená poslancov 
za 6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica 

Dedíková, Ing. Ján Hájka, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína 
Brachňáková, Ing. Dana Petrášková 

proti 0                 XXX 
zdržal sa hlasovania 0                 XXX 
nehlasoval 0              XXX 

 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

Uznesenie č. 52/2020 

Obecné zastupiteľstvo Lipovec 

Schvaľuje 

Kronikára obce – pani Annu Furielovú.  

 

 



12.     Diskusia 

13.     Záver  

Starosta poďakoval prítomným za účasť a  obecné zastupiteľstvo ukončil o 21.00. hod.  

 

Ďakujem za účasť 

PhDr. Jozef Mada 
starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

JUDr.et.PhDr. Katarína Chrenová     

Danica Dedíková           _____________________  
 

Zapísala:  

Ing. Zuzana Hlinková                    _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


